
И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ь Ш  К О М И ТЕТ щ щ
Л А И Ш Е В С К О Г О

МУ Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  РАЙ О Н А В I
Р Е С П У Б Л И К А  Т АТАРС ТА Н EL'.:' _il

■ w '
Чернышевского ул., д.23, г.Лаишево

422610
Тел: 8-(84378)-2-52-28
Факс: 8-(84378) -2-54-34

e-mail: lspolkom.Laishevo@tatar.ru

/6 С-СёС-'/Ссч sLl

Т А Т А РС Т А Н  РЕСПУБЛИКАСЫ  
ЛАЕШ МУНИЦИЛАЛЬ 

РА Й О Н Ы  
Б А Ш К А Р М А  К О М И Т Е Т Ы

Чернышев урамы, 23 нче йорт Лаеш ш. 
422610 

Тел: 8-(84378) -2-52-28
Факс: 8-(84378) -2-54-34 

e-mail: Ispolkom.Laishevo @tatar.ru

№

ПОСТА

Об утверждении Положения 
(директоров, заведую шх) 

организаций Лаишевск:

^ЛЕНИЕ

АР

лее аттестации руководителей 
„пальных образовательных 

лицииального района РТ

Во исполнение п.З., п.4, стат 
29 декабря 2012 г «Об об 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение 
(директоров, заведующих) 
Лаишевского муниципального райо

2.Утвердить состав а п  
руководителей (директоров, i ве 
организаций Лаишевского м. лиц;

3. Начальнику МКз 
муниципального района Реек, 1. 
настоящее постановление до ooj 
муниципального района РТ.

4. Контроль за исполнены: 
начальника Муниципальн 
образования Лаишевского м,. ни . 
Э.И. Абутдинову.

ш ф  ■

(Ш&Ф
Руководитель

Федерального закона № 273-Ф 3 от 
.нии в Российской Федерации»,

..дке аттестации руководителей 
ibix образовательных организаций 

(Приложение №1).
..энной комиссии по аттестации 

муниципальных образовательных 
го района РТ (Приложение № 2). 

ение образования Лаишевского 
.рстан» Э.И.Абутдиновой довести 

.гельных организаций Лаишевского

щего постановления возложить на 
-уго учреждения «Управление 

...ого района Республики Татарстан»

М.В. Фадеев

mailto:lspolkom.Laishevo@tatar.ru


Приложение МЛ к постановлению 
Р кг водителя Исполнительного комитета 

Лаишевского муниципального района 
Республики Татарстан

« Юу> U I ) 2016 г. 3

ПОЛ Л НЕ
о порядке аттестации руково й (директоров, заведующих)

муниципальных образовате. с организаций Л аиш евского
муниципал. района РТ

1. Об оложения

1.1 .Настоящее Положение 
руководителей (директоров, заве 
Лаишевского муниципального ра 
деятельность (далее -  Положение).

1.2. Установление порядка 
руководителя организаций, 
деятельность, относится к компете,

1.3. Целью аттестации 
соответствия уровня их k b u j ; 
квалификационной характеристик-.

1.4. Основными задачами атт
- сохранение и повышение 
организацией, осуществляющей о
- учет требований федерально, 
характеристик по должности руко 
образовательную деятельность;

1.5. Основным принципом 
проведения для руководителей 
руководителя в организации, 
деятельность.

1.6. Аттестация руководи!-, 
руководителя, проводится, как и 
договора, в иных случаях -  до ис . 
для работника условиями трудовс,

1.7. Руководители, в on  
решение аттестационной ком, 
аттестуются через каждые 5 лег. 
срок переаттестации руководите.,

. ..нтирует порядок аттестации 
.. >) образовательных организаций 
осуществляющих образовательную

условий проведения аттестации 
. ствляющего образовательную 

редителя организаций, 
лтелей является установление 

iii требованиям, определенным 
олжности.
.л руководителей являются: 
ивности и качества управления 
. .льную деятельность;

. ..одательства, квалификационных 
.л организаций, осуществляющего

. ,.дии является обязательность ее 
претендующих на должность 

,,ествляющего образовательную

iU, претендующих на должность 
до заключения с ними трудового 

.. . срока испытания, установленного
,ора.

оторых принято положительное 
.ачаются на должность. Они 

редителем не предусмотрен иной



2.1. Аттестация руководи 
комиссии, формируемой учредит: 
соблюдение аттестационной кс 
законодательством и квалификаций 
руководителей организаций, 
деятельность при принятии реши,,,

2.2. Работник подает в а 
проведении его аттестации 
требованиям, установленным 
должности (приложение №1). 
руководителя, прилагают к заяь.. 
книжки.

2.3. В ходе аттестации 
испытания в форме тестирования 
ими трудовой деятельности по до

Минимальное количество 
зачета результатов тестирования, с

2.4. По предоставлении в 
результатах тестирования офо; 
работника за подписью нач.... 
Лаишевского муниципального 
(приложение №2).

При подготовке представлю 
затребованы рекомендации, ха] .. 
документы, характеризующие ei о

Аттестуемый должен бы,., 
не позднее, чем за две неде. 
определяется графиком, 
Учредителя.

2.5. Заявление аттес. . 
рассматриваются в аттестацио;.:

2.6.Аттестуемый работы,, 
заседании аттестационной ко. 
уведомляет аттестационную к. 
на заседание аттестационной к 
вправе провести аттестацию в ег.

2.7. Решение аттестации., 
аттестуемого работника откр.. 
присутствующих на заседай 
равном количестве голосов ч:, 
работник прошел аттестацию.

2. Порядок п

С ." . проводится в аттестационной 
. вредитель несет ответственность за
ice пей требований, установленных 
ы ,) характеристиками по должностям 
'с; .цествляющих образовательную 

.кдому аттестуемому работнику, 
лонную комиссию заявление о 
о подтверждения соответствия 

и ,,:ационной характеристикой по 
претендующие на должность 

заверенную выписку из трудовой

:и проходят квалификационные 
.сам, связанным с осуществлением 
руководителя.
необходимое для положительного 
ет 70 баллов из 110 баллов, 
пюнную комиссию документа о 
представление на аттестуемого 

;КУ «Управление образования» 
Г, представляющего учредителя

тестуемого работника могут быть 
:ки с прежнего места работы, иные 
.о деятельность.
лен с указанным представлением 

ации, срок проведения которой 
ым распорядительным актом

работника и представление
. пи.

право лично присутствовать на 
-го аттестации, о чем письменно 
л неявке аттестуемого работника 
уважительной причины комиссия

. не.
ссией принимается в отсутствие 
•ованием большинством голосов, 

iттестационной комиссии. При 
ионной комиссии считается, что

з» пия аттестации



2.8. Результаты а п  зет 
присутствующего на заседании 
после подведения итогов голосо

2.9. По результатам аттест 
принимает одно из следующих ]

соответствует требовали 
характеристикой (указывается д 

соответствует требоваш 
характеристикой (указываете) 
прохождения профессионально 
(указывается специализация);
- не соответствует требовг 
характеристикой (указывается д

2.10. Решение аттестат 
который вступает в силу со 
председателя членами комиссл

В случае необходим, 
рекомендации в решение атте. 
профессиональной деятельное. 
квалификации с указанием спе

При наличии указанны., 
через год после проведения 
комиссию информацию о вып

Решение аттестациош 
утверждается распорядитель! 
Лаишевского муниципального

Копия распорядительно;

3. Реализация

3.1. В случае признани 
соответствующим требова. 
характеристикой по данно;. 
заключается.

В случае если аттеста. 
срока испытания, предусмо. 
отрицательном решении ат: 
работником расторгается в 
Трудового кодекса Российс. 
основании статьи 71 Трудово.

3.2. При невыполнен; 
аттестационной комиссии 
профессиональной подготов.. 
квалификации учредитель в

работника, непосредственно 
юнной комиссии, сообщаются ему

одителя аттестационная комиссия

ановленным квалификационной
гь);

ановленным квалификационной 
. гь), при условии успешного 
,ки или повышения квалификации

тановленным квалификационной

миссии оформляется протоколом, 
ния председателем, заместителем 

ьшими участие в голосовании, 
етационная комиссия заносит 
комиссии по совершенствованию 

..а, необходимости повышения его 
и другие рекомендации.
,ий руководитель не позднее, чем 

представляет в аттестационную 
мендаций.

ли о результатах аттестации 
,.1КУ «Управление образования 
/блики Татарстан», 
гея в личном деле руководителя.

. стационной комиссии

а на должность руководителя не 
.ювленным квалификационной 

трудовой договор с ним не

1теля проводилась до истечения 
зиями трудового договора, при 
комиссии трудовой договор с 

с пунктом 3 части 1 статьи 81 
ш в порядке, установленном на 
.'сийской Федерации, 
гелем решения (рекомендации) 
и успешного прохождения 
л специализации или повышения 

iTb к работнику дисциплинарные



соответствии со ста 192 Трудового кодекса Российскойвзыскания в 
Федерации.

3.3. Трудовые споры 
рассматриваются в порядке, 
Федерации.

по
\ ’ОТГ

■л ,

Управляющий делами

тросам  аттестации руководителей 
ином законодательством Российской

В.Н. Воробьев



Приложение № 1 к положению 
о поря;, ес ни руководителей (директоров, заведующих) 

ниципальных образовательных организаций 
Лаишевского муниципального района РТ

(наименование аттестационной комиссии)

(фамилия, имя, отчество) 
с гсндента на должность (или назначенного на должность)

наименование должности

менование учреждения в соответствии с уставом) 

НИЕ

Прошу аттестовать меня году с целью установления соответствия
требованиям квалифик характеристики по
должности______________________

(указать дол>;.,.

Сообщаю о себе следую;

Год, число, месяц рождена _____________

Образование (когда и к 
образования окончил, полученная

Дополнительное профессп 
или муниципального
экономики_______ _____________

Общий трудовой стаж _
_______ лет, стаж руководящей р:
аттестуюсь лет.

В данном учреждении р.
Прилагаю . выписку из тру, 

руководителя)

Имею следующие

(год награждения или присвоения
Уровень владения ИКТ - чг (высокий, удовлетворительный, низкий)

(нужное подчеркнуть)

вательное учреждение профессионального 
гь и квалификация) ____________

о направлениям в области государственного 
правления, менеджмента и

числе стаж педагогической работы 
. из них в должности, по которой

________ г. (или не работал).
*1' (для претендентов на должность

звания, ученую степень



Приложение №2 к постановлению 
уководителя Исполнительного комитета 

1аишевского муниципального района 
Республики Татарстан

« » I t  tC'/U) 2016 г. № /f/s>

Состав Аттестационной ком по аттестации руководителей
(директоров, заведующих) ч шпальных образовательных 

организаций Лаишепск го униципального района РТ

Э.И. Абутдинова - начальник МКУ «Управление образования Лаишевского 
муниципального района РТ» - прел л тель комиссии;

Л.И. Хусайнова -  замест. ишьника по учебной работе МКУ
«Управление образования Лг.. о муниципального района РТ» -
заместитель председателя комисс ;

А.М. Нуриева - методист по а ции МКУ «Управление образования
Лаишевского муниципального » - секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Карсалов А.Г. - Первый зам. тель Руководителя Исполнительного 
комитета Лаишевского муниципал?' тг^ района по социальным вопросам;

Л.К. Харитонова - заместитель та по воспитательной работе МКУ
«Управление образования Л ат : униципального района РТ»;

Н.К. Зеленина - специалист го i 1 МКУ «Управление образования
Лаишевского муниципального "».

ГГ Тъ. .M W *

В.Н. Воробьев



о поряд ; атт

Прошу аттестовать меня в . 
требованиям квалификац
должности ____________________

(указать должное

Сообщаю о себе следую т..

Год, число, месяц рожденг

Образование (когда и i 
образования окончил, полученная

Дополнительное профессь 
или муниципального
экономики_________ ___________

Общий трудовой стаж __
_______ лет, стаж руководящей р;,.
аттестуюсь лет.

В данном учреждении р;
Прилагаю . выписку из тру; -сри

руководителя)

Имею следующие

(год награждения или присвоения )
Уровень владения ИКТ - ог

(нужное подчеркнуть)

Приложение №1 к положению 
:п руководителей (директоров, заведующих) 
■иципальных образовательных организаций 

Лаишевского муниципального района РТ

(наименование аттестационной комиссии)

(фамилия, имя, отчество) 
пдента на должность (или назначенного на должность)

наименование должности

. нование учреждения в соответствии с уставом) 

ЕНПЕ

году с целью установления соответствия 
характеристики по

вательное учреждение профессионального 
,ть и квалификация)_ __

о направлениям в области государственного 
управления, менеджмента и

числе стаж педагогической работы 
г. из них в должности, по которой

 г. (или не работал).
(для претендентов на должность

звания, ученую степень

пг (высокий, удовлетворительный, низкий)



Аттестацию на заседании аттестационной комиссии прошу провести в моем 
присутствии (без моего присутствия) юе подчеркнуть).

С требованиями квалифик;: 
аттестации руководителей (претенд. 
учреждений ознакомлен(а), согласен и:.

ой характеристики по должности и порядком 
!а должности руководителей) образовательных 
аботку персональных данных.

20 г. Подпись

сот. телефон

Управляющий делами

Служ . телефон_

В.Н. Воробьев



Приложение №2 к положению
о порядке ат мим1 руководителей (директоров, заведующих)

1 ципальных образовательных организаций
Лаишевского муниципального района РТ

ПРГ ЛЕНИЕ
на

(фами. . отчество)

(занимаемая должн , " именование учреждения)
(или тендента на

должность
(наименовали ■ ’ ости, учреждения)

аттестуемого с целью под! требованиям, установленным
квалификационной характернее ииСТИ.

1 .0 едения
Дата рождения

(число, месяц, го;
Сведения об образовании
какое образовательное учреждение оке
дата окончания
полученная специальность:
квалификация по диплому:

Образование по направлениям m «Государственно и муниципальное
управление», «Менеджмент», «Упри. .опалом»

При наличии или получении второго я, следует дать сведения по каждому
направлению образования, указав, /,./ : учится)

Курсы повышения квалифика..... •рофилю управленческойдеятельности
{наименование курсов и учреждена ...пелъного образования, год окончания,
количество учебных часов)
Общий трудовой стаж л числе стаж педагогической работы

лет, стаж работы на р \ .: илжностях лет, в том числе в
образовательных учреждениях

Дата назначения на по которой аттестуется
работник*
(данны ii пунктзаполняется на назначь, ... ./целей)

Н.Основные достижс

Наличие квалификационной катего: .

нональной деятельности

. л ческой должности, год присвоения



Соответствует требованиям, установлен л; квалификационной характеристикой 
(указывается должность), не соотве паует требованиям, установленным 
квалификационной характеристикой по дол ш (указывается должность)

Начальник МКУ «Управление обр азов ан и я»^ ___________ Э.И.Абутдинова

Заместитель начальника по учебной
работе МКУ «Управление образования» Л.И.Хусайнова

С представлением ознакомлен(а) : 201 .(ФИО)

В.Н. Воробьев



Наличие наград, год награждения_______

Наличие ученой степени, год присвоения 

Другие профессиональные достижения

III. Предпосылки для назнач
Состоял(а) в резерве на замещение ру 
учреждениях с  г. при____________

(.наименование органа управле

Наличие деловых и личностных качест; 
деятельность (соответствие деловых
установленным квалификацией/
должности)  ____________

:а руководящую должность

тцих должностей в образовательных.

образованием, формирующего резерв)

оводителя, предполагающих успешную 
личностных качеств требованиям, 

характеристикой по

Информационная компетентность работ] (уровень владения информационными,
мультимедийными и цифровыми р . сурсами,

Дата и месго проведения ассессмента (кадре удита) по должности

Профессиональное тестирование; С правка Г . правление образования» № 
от________201_.
Выводы и предложения для аттестацион! -миссии:


